10. Gratias autem Dei sum id quod sum, et gratias eum in me vacuo non fuit; sed abundanter illis omnibus laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum.

11. Sive enim ego, sive illi, sic prædicamus, et sic credidistis.

12. Si autem Christus predicator quod resurrexit à mortuis, quomodo quidam dient in vobis, quoniam resurrecio mortuorum non est?

13. Si autem resurreccio mortuorum non est, neque Christus resurrexit.

14. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo predication nostra, inanis est et fides vestra:

15. Invenimus autem et falsi testes Dei: quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitat Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgent.

16. Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit.

17. Quod si Christus non resurrexit, vanas est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis vestris.

18. Ergo et qui dormierunt in Christo, perirent.

hunc ergo finem suos sermones dirigat evangelicus propheta. Caveat autem vita, v. 9 et 11 nota: ne vocem in aera spargat, v. 9; ne sit apud suos barbarus, v. 11; sed honx concionis effectus intendat, v. 25 indicatos. Quos ibi videat.

5^o Omnis Dei et Ecclesie minister discat ex v. 26 quis sit omnium prouis ministeriorum, omniumque donorum et talentorum a Deo acceptorum finis, scilicet adificare. Hunc ergo finem semper intendat; alias prævaricator, fur et sacrilegus erit. Vide v. 26,

CHAPITRE XV.

4. Il ne me reste plus maintenant, mes frères, qu'à vous faire souvenir de l'Evangelie que je vous ai prêché, que vous avez reçus, dans lequel vous demeurez fermes,

2. Et par lequel vous êtes sauvés, pour que vous le retenez comme je vous l'ai annoncé, puisque autrement ce serait en vain que vous auriez embrassé la foi.

5. Car, premièrement, je vous ai enseigné, et comme donné en dépôt ce que j'avais moi-même reçu, savoir : que Jésus-Christ est mort pour nos péchés, selon les Ecritures;

4. Qu'il a été enseveli, et qu'il est resuscité le troisième jour, selon les Ecritures;

5. Qu'il s'est fait voir à Céphale, puis aux onze apôtres;

6. Qu'après il a été vu en une seule fois de plus de cinq cents frères, dont il y a plusieurs qui vivent encore aujourd'hui, et quelques-uns sont déjà morts;

7. Qu'ensuite il s'est fait voir à Jacques, puis à tous les apôtres;

8. Et qu'enfin, après tous les autres, il s'est fait voir à moi-même qui ne suis qu'un avorton.

9. Car je suis le moindre des apôtres, et même je ne suis pas digne d'être appelé apôtre, parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu.

10. Mais c'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis, et sa grâce n'a point été stérile en moi; mais il m'a travaillé plus que tous les autres, non pas moi toutefois, mais la grâce Dieu avec moi.